



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月31日

上場会社名 TOTO株式会社
 コード番号 5332
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 喜多村 円
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務・経理本部長 (氏名) 吉岡 雅之
 問合せ先 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 田中 義久
 四半期報告書提出予定日 2020年2月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

上場取引所 東名福
 URL https://jp.toto.com
 (TEL) 03(6836)2024
 配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	449,186	3.9	29,864	△1.1	31,001	△5.2	21,734	△2.6
2019年3月期第3四半期	432,242	△0.7	30,182	△20.3	32,707	△18.5	22,317	△15.1

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 19,263百万円 (46.7%) 2019年3月期第3四半期 13,134百万円 (△61.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	128.35	128.12
2019年3月期第3四半期	131.83	131.57

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	573,235	350,042	59.8
2019年3月期	574,960	346,658	58.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 342,658百万円 2019年3月期 338,709百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	45.00	—	45.00	90.00
2020年3月期	—	45.00	—		
2020年3月期(予想)				45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	607,000	3.6	39,000	△2.9	39,000	△9.6	26,500	△18.2	156.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

決算に関する詳細情報は、本日公表の決算説明資料及び2020年2月6日に提出予定の四半期報告書に記載していますので、併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	176,981,297株	2019年3月期	176,981,297株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	7,623,660株	2019年3月期	7,664,017株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	169,342,663株	2019年3月期3Q	169,295,341株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	98,367	87,000
受取手形及び売掛金	96,656	94,747
有価証券	10	—
商品及び製品	52,067	55,474
仕掛品	12,909	16,154
原材料及び貯蔵品	17,001	14,897
その他	10,819	12,311
貸倒引当金	△201	△196
流動資産合計	287,630	280,389
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	79,488	80,304
土地	27,016	27,013
その他(純額)	91,296	95,537
有形固定資産合計	197,801	202,855
無形固定資産	18,245	19,303
投資その他の資産		
投資有価証券	53,907	56,980
その他	17,631	13,941
貸倒引当金	△256	△235
投資その他の資産合計	71,282	70,687
固定資産合計	287,329	292,845
資産合計	574,960	573,235

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	65,116	62,710
短期借入金	25,714	26,204
未払法人税等	2,756	1,710
役員賞与引当金	178	117
製品点検補修引当金	58	51
事業再編引当金	375	313
その他	96,447	89,969
流動負債合計	190,648	181,077
固定負債		
長期借入金	2,152	1,253
退職給付に係る負債	31,214	27,344
その他	4,286	13,517
固定負債合計	37,653	42,115
負債合計	228,301	223,193
純資産の部		
株主資本		
資本金	35,579	35,579
資本剰余金	29,241	29,300
利益剰余金	275,019	281,444
自己株式	△14,194	△14,123
株主資本合計	325,645	332,201
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,709	15,578
為替換算調整勘定	3,854	△1,270
退職給付に係る調整累計額	△4,500	△3,850
その他の包括利益累計額合計	13,063	10,456
新株予約権	487	474
非支配株主持分	7,462	6,909
純資産合計	346,658	350,042
負債純資産合計	574,960	573,235

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	432,242	449,186
売上原価	272,464	286,651
売上総利益	159,778	162,535
販売費及び一般管理費	129,596	132,670
営業利益	30,182	29,864
営業外収益		
受取利息	1,286	889
受取配当金	1,579	1,568
持分法による投資利益	728	334
為替差益	522	—
その他	562	626
営業外収益合計	4,680	3,418
営業外費用		
支払利息	37	82
売上割引	1,011	1,082
固定資産除却損	607	374
為替差損	—	266
その他	497	475
営業外費用合計	2,154	2,280
経常利益	32,707	31,001
特別利益		
土地等売却益	525	—
投資有価証券売却益	428	603
持分変動利益	—	265
特別利益合計	953	868
特別損失		
土地等売却損	7	—
会員権売却損	0	0
有価証券評価損	0	—
特別損失合計	7	0
税金等調整前四半期純利益	33,654	31,870
法人税、住民税及び事業税	7,055	5,808
法人税等調整額	3,675	3,773
法人税等合計	10,731	9,581
四半期純利益	22,923	22,288
非支配株主に帰属する四半期純利益	605	553
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,317	21,734

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	22,923	22,288
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,442	1,869
為替換算調整勘定	△4,167	△5,426
退職給付に係る調整額	827	660
持分法適用会社に対する持分相当額	△5	△128
その他の包括利益合計	△9,788	△3,025
四半期包括利益	13,134	19,263
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,849	19,128
非支配株主に係る四半期包括利益	284	135

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。